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Na drodze do stabilizacji gospodarki światowej
Międzynarodowa karta praw człowieka

Nowy Jork (obsł. wl.). W sobotę zakoń
czyły się obrady obecnej 4-tej sesji Rady gospo
darczo-społecznej Narodów Zjednoczonych. 
Obecnie, gdy odbywają się konferencje między
narodowe nad traktatem pokojowym, jak np. 
obecna konferencja 4 ministrów spraw zagranicz-

Przed pogrzebem śp. gen. Świerczewskiego
Program uroczystości pogrzebowych

Warszawa (obsł, wł.). Od samego rana 
mieszkańcy stolicy ciągnęli nieprzerwanie do 
gmachu klubu oficerskiego, gdzie spoczywają 
zwłoki gen. Świerczewskiego. Salę przybrano fla
gami. Na katafalku pokrytym kwiatami i wień
cami spoczywają zwłoki generała. Przy trumnie 
oficerowie pełnią straż honorową. Przybyli zło
żyć hołd zwłokom gen. Świerczewskiego przed
stawiciele rządu Rzeczypospolitej z premierem 
Cyrankiewiczem na czele, przedstawiciele kor
pusu dyplomatycznego oraz delegacje Wojska 
Polskiego. Na lotnisko na Okęciu przybyły de
legacje ze Związku Radzieckiego, republikań
skiej Hiszpanii, Francji, Jugosławii i Czechosło
wacji celem wzięcia udziału w uroczystościach 
pogrzebowych.

Uroczystości te rozpoczną się dzisiaj o godz. 
14-tej. O godzinie 13.30 przybędzie Prezydent 
Rzeczypospolitej, poczem po odprawieniu mo
dłów, trumna zostanie ustawiona na lawecie. 
Kondukt przesunie się Nowym Światem, Krakow
skim Przedmieściem na Plac Zwycięstwa. Tu od
będą się główne uroczystości żałobne, w czasie 
których wygłoszą przemówienia: marszałek Ży
mierski, marszałek sejmu — Kowalski, premier 
Cyrankiewicz, wiceminister Gomułka, przedsta
wiciele armii radzieckiej i republikańskiej Hi
szpanii. Po przemówieniach nastąpi pośmiertne 
udekorowanie śp. gen. Świerczewskiego krzyżem

Niebezpieczna sytuacja na Odrze, 
Warcie i Noteci

Woda opada na Wiśle, Bugu i Narwi
Warszawa (API). Zakroczym, Wyszo

gród, Nowy Dwór powracają powoli do nor
malnego życia. Ewakuowana ludność po
wraca. Woda gwałtownie opada zarówno 
na Wiśle, jak na Bugu i Narwi. Do Kazunia 
można już dotrzeć samochodami. Szosa 
gdzieniegdzie tylko zalana jest jeszcze cien
ką warstwą wody. W Małkini zdjęto poste
runki z mostu kolejowego. Saperzy z frontu 
walki z powodzią przenieśli się na front po
mocy powodzianom. Samochodami, ponto
nami i samolotami rozwożą żywność, odzież 
i zapałki.

Niebezpieczna sytuacja trwa ciągle na 
Odrze, Warcie i Noteci. Pod Szczecinem 
tworzą się nowe zatory, które zagrażają 
mostom. Na Warcie, w dolnym biegu istnieje 
niebezpieczeństwo zerwania wałów. Kilka 
wsi ewakuowano. Na Noteci 8-kilometrowy 
zator nie został dotychczas rozbity. Mini-

Podróź do Moskwy 
angielskiego ministra handlu
Londyn. (BBC). Brytyjski minister handlu 

zamorskiego ma udać się do Moskwy dla omó
wienia sprawy wznowienia rokowań handlowych 
rosyjsko-brytyjskich. Wielka Brytania pragnie 
zakupić drzewo budulcowe, bawełnę, jutę i środ
ki żywnościowe. W rozmowie, jaką minister Be- 
vin odbył przed tygodniem z premierem Stalinem, 
omawiano również sprawę stosunków handlo
wych.

Rozruchy na Madagaskarze
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, iż 

francuski obóz wojskowy w Moramanga 50 km 
na wschód od stolicy Madagaskaru napadnięty 
został przez kilkaset uzbrojonych w lance i noże 
krajowców. W walkach, które się wywiązały 
zginęło około 20 osób w tym 8 Europejczyków. 
Na miejsce zajść wysłano posiłki wojskowe.

Przyrost ludności w Anglii
Londyn (BBC). W Wielkiej Brytanii, przy

rost ludności w ubiegłym roku wykazał się naj
wyższą cyfrą po raz pierwszy od ubiegłych 
20 lat. Liczba urodzin wykazała wybitną ten
dencję zwyżkową.

nych w Moskwie oraz posiedzenie Rady Bezpie
czeństwa, które skupiają na sobie uwagę całego 
świata, mniej stosunkowo mówi się o pracy po
szczególnych organizacji Zjednoczonych Naro
dów a więc i o Radzie społeczno-gospodarczej. 
Nie oznacza to bynajmniej, by doniosłość prac

Virtuti Militari I klasy. Około godz. 17-tej kon
dukt żałobny przybędzie na cmentarz wojskowy 
na Powązkach, gdzie nastąpi złożenie trumny do 
grotu. Uroczystości pogrzebowe zakończą się 
oddaniem salwy honorowej. .

Warszawa (obsł. wł.) Wiadomość o za
mordowaniu gen. Świerczewskiego wstrząsnęła 
głęboko zagraniczną opinią publiczną. W Mo
skwie, na pierwszym plenarnym posiedzeniu Ko
mitetu słowiańskiego w Związku Radzieckim 
gen. Gundorow złożył hołd pamięci zmarłego 
generała. Wygłosił on również przemówienie 
radiowe, poświęcone pamięci gen. Świerczew
skiego. Szereg dzienników jugosłowiańskich 
zamieszcza na czołowych miejscach fotografię 
tragicznie zmarłego generała i jego obszerne 
biografie. Prasa podkreśla, że śmierć gen. 
Świerczewskiego jest ogromną stratą, nie tylko 
dla narodu polskiego, armii polskiej, lecz i dla 
wszystkich narodów słowiańskich. Minister 
Hiszpanii republikańskiej nadesłał do Związku 
Słowiańskiego w Warszawie pismo, w którym 
wyraża ból z powodu tragiczniej śmierci gen. 
Świerczewskiego.

Warszawa (obsł. wł.) Zarząd główny 
Związku Osadników Wojskowych na Ziemiach 
O dżyskany oh, wysłanym specj alnym pismem wy
raża głęboki ból, jaki sprawiła śmierć gen. 
Świerczewskiego Zmarły jako generalny in-

sterstwo komunikacji podaje, że powódź ze
rwała dotychczas 5 prowizorycznych mo
stów kolejowych 1 drogowych. Poza tym 
21 mostów zostało częściowo uszkodzonych. 
Straty w dziedzinie komunikacji wynoszą 
miliard złotych.

Katowice (API). Straty, jakie poniosło 
województwo śląsko-dąbrowskie wskutek po
wodzi wynoszą około 11 milionów złotych. 
Uszkodzonych jest 10 mostów, 3 zabrała woda, 
a 3 zostały rozebrane. Uszkodzeniu uległy 
także śluzy 1 wały rzeczne. Obecnie nowo 
utworzony komitet zajął 6ię energiczną akcją 
pomocy dla powodzian.. W ciągu ostatnich 
kilku dni zebrano cztery miliony złotych.

Strajk protestacyjny 400 tys. górników amerykańskich
Warszawa (obsł. wł.). Wczoraj o północy 

400 tys. górników amerykańskich przerwało pra
cę na okres tygodniowy na znak protestu i ża
łoby z powodu śmierci 111 górników, którzy zgi
nęli podczas wybuchu w jednej z kopalń. Prze
wodniczący amerykańskiego związku górników 
oświadczył, że strajk ma na celu przypomnienie

Wielki wybuch zbiorników nafty w Haifie
Jerozolima (API). Żydowscy emigranci 

nielegalni, którzy przybyli do Palestyny na po
kładzie statku „Moledeth" stawiali silny opór, 
gdy władze wojskowe w Haifie chciały przystą
pić do przetransportowania ich na statki, udające 
się na Cypr. Użyto gazów łzawiących. Wczoraj 
na skutek wybuchu powstał pożar 7 cystern naf
ty, należących do Shall Oil Co w Haifie. Wy
padków z ludźmi nie było. Pożar nie został jeszcze 
ugaszony.

Przymusowa służba wojskowa w Anglii
Londyn (BBC). W Izbie Gmin rozpoczęła 

się dwudniowa debata na temat rządowego pro
jektu w sprawie okresu ćwiczeń wojskowych. 
Ustawa ta ma na celu utrwalenie zasady przy
musowej służby wojskowej w Wielkiej Brytanii. 
Na mocy nowego projektu ustawy mającej obo
wiązywać do roku 1954, przymusowa służba woj
skowa dla mężczyzn trwałaby przez 18 miesięcy, 
a przez następne roku każdy z nich zobowią
zany byłby do odbywania ćwiczeń corocznych. 

tej organizacji była mniejsza od innych konfe
rencji międzynarodowych. Sprawy gospodarczo- 
społeczne stanowią, jak wiadomo, podłoże zaga
dnień politycznych. _ Organizacja ta przygotuje 
system pełnej stabilizacji gospodarki światowej. 
Ponieważ są to zagadnienia najibardziej podsta- 

spektor osadnictwa wojskowego był opiekunem 
zdemobilizowanych żołnierzy. Obecni© osadni
cy wojskowi ślubują prochom generała, dowód
cy i opiekuna, że idea demokracji ludowej, dla 
której poświęcił swe życie, będzie dla nich dro
gowskazem w codziennej pracy dla dobra 
Oj czyzny.

Wrocław (API). W hołdzie bohaterowi 
Nisy Łużyckiej i Budziszyna, wrocławski od
dział Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodle
głość i Demokrację, wystąpił z wnioskiem, aby 
zmarłemu tragicznie gen. Świerczewskiemu wy
stawić pomnik we Wrocławiu.

Z konferencji moskiewskiej

Zasadnicze problemy Niemiec 
przedmiotem obrad w Moskwie 

Anglosasi przeciwko ZSRR i Francji
Londyn (BBC). Na przedpołudniowym ze

braniu rady ministrów w Moskwie, dnia 31 mar
ca rb. minister Bevin przedłożył memcgiał w 
sprawie zjednoczenia Niemiec już od 1 lipca br. 
Projekt S^ńiBtra 3fevina opiera się na planie, 
który ma zapewnić Niemcom możliwość prowa
dzenia samodzielnej gospodarki, opartej na wpły
wach z eksportu i zawiera klauzule gospodarcze 
jak i polityczne.' Wyklucza on możliwość w naj
bliższej przyszłości odszkodowań x bieżącej pro
dukcji i przewiduje utworzenie federalnego rzą
du niemieckiego. W drugiej fazie kontroli Nie
miec, projekt ministra Bevina stawia trzy zasa
dnicze cele: 1. osiągnięcie równowagi gospodar
czej, 2. zwrot sum pożyczonych, oraz zapłacenie 
kosztów okupacji, 3. umożliwienie Niemcom ode
grania roli położenia zdrowych podstaw dla go
spodarki Europy jako całości. Minister Bevin po
nowił propozycję brytyjską co do utworzenia 
rządu niemieckiego.

Amerykański sekretarz stanu Marshall poddał 
krytyce stanowisko delegata sowieckiego i fran
cuskiego i zażądał, przyspieszenia prac konfe
rencji. Minister Marshall oświadczył: „Jeżeli myśli 
nasze nie zdążają w tym samym kierunku i je
żeli nie mamy szczerej chęci zawarcia układu, 
to będzie lepiej, jeżeli takich układów wcale 
nie będziemy zawierali. Nie potrafimy nigdy 
osiągnąć porozumienia, wysuwając ultimatum i 
zajmując niezmienne stanowiska". Stany Zjedno
czone sprzeciwiają 6ię projektom zmierzającym 

społeczeństwu, iż powodem katastrofy jest za
niedbanie środków bezpieczeństwa w kopalniach. 
Związek górników domaga się dymisji ministra 
spraw wewnętrznych, którego czyni odpowie
dzialnym za porządek i bezpieczeństwo w kopal
niach.

Według nieoficjalnych obliczeń, straty wyrzą
dzone przez pożar w wybuchu zbiorników nafty 
w porcie Haifa wynoszą około 4 milionów fun
tów szterlingów. Jedna z bomb, podłożona zo
stała pod rurociąg prowadzący do zbiorników, 
druga zaś przez drut kolczasty upadła w pobliżu 
największego zbiornika. Dwa rurociągi stanęły 
w płomieniach. Równocześnie gdy wybuchły 
bomby 8 zbiorników zostało zupełnie wypalo
nych, 6 dalszych zostało uszkodzonych.

Przeszło 70 posłów socjalistycznych przedłożyło 
poprawki do ustawy. Niektórzy oponują prze
ciwko nowej ustawie, inni zaś uważają, że z uwagi 
na obecne trudności gospodarcze kraju przymu
sowa służba wojskowa jest jedynie marnowaniem 
sil roboczych. Przed rozpoczęciem debaty pre
mier i inni członkowie rządu odbyli konferencję 
z przedstawicielami Partii Pracy, podczas której 
nalegali, aby posłowie mimo krytyki nie glosowali 
przeciw rządowi. 

wowe o zasięgu globalnym, więc oczywiście roz
wiązanie ich nie może nastąpić ani w tygodniach 
ani w jednym roku. Niemniej jednak prace po
suwają się naprzód, a zakończona obecnie 4-ta 
sesja Rady społeczno-gospodarczej odbyła się w 
największej harmonii.

Wśród osiągnięć tej Rady wymienić na
leży ustanowienie chociażby dwóch komisji 
gospodarczych, a mianowicie komisji do ba
dania stosunków gospodarczych państw 
europejskich, oraz odrębnej komisji do bada
nia stosunków na Dalekim Wschodzie.

Rada uchwaliła ponadto rozpocząć pracę 
nad wielkimi i ważnymi sprawami a miano
wicie nad ułożeniem międzynarodowej Karty 
praw człowieka. Postanowiono też zwołać 
międzynarodową konferencję w sprawie 
wolności- prasy i wolnej wymiany informacji. 
Zaznaczyć wypada również, że Rada spo
łeczno-gospodarcza zajmuje się takimi spra
wami, jak zbieraniem danych statystycznych 
odnośnie światowych zasobów bogactw na
turalnych, urządzeń przemysłowych, środ
ków transportowych.

do zamienienia Niemiec w kraj zamieszkały przez 
nędzarzy. Oświadczył on, że Stany Zjednoczona 
poprą projekty w sprawie układu bezpieczeń
stwa Czterech Mocarstw. Obecnie Stany Zjed
noczona opowiadają się za zasadą gospodarczej 
jedności, projektem zrównania eksportu z im
portem oraz zapewnienia Niemcom możliwego 
poziomu życia, podniesieniem niemieckiego prze
mysłu dla zaspokojenia potrzeb Europy. Minister 
zakończył swoje przemówienie jak następuje: „Nie 
możemy pozwolić na to, aby nasze różnice prze
szkadzały w odbudowie Europy. Okoliczność, że 
Stany Zjednoczone nie mogą się zgodzić na pe
wne projekty tutaj wysuwane, nie oznacza, że 
nie jesteśmy gotowi rozważyć obiektywnie pro
pozycji wysuniętych. Stany Zjednoczone zdają 
sobie sprawę z swej odpowiedzialności w sto
sunku do Europy".

Londyn (BBC). Rada ministrów spraw za
granicznych w Moskwie rozpoczęła wczoraj z 
sześciodniowym opóźnieniem w stosunku do 
pierwotnie ustalonego planu, obrady nad zasa
dniczymi tematami problemu niemieckiego a 
mianowicie jednością gospodarczą, sprawą od
szkodowań, oraz formą tymczasowego rządu nie
mieckiego. Wyniki tych obrad mają zadecydować 
o tym, czy Niemcy zostaną rozbite na kilka od
dzielnych części gospodarczych, czy też będą 
zjednoczone.

Korespondenci podkreślają istnienie wielu róż. 
nic w tej sprawie między mocarstwami. Rosja 
radziecka wyraża przekonanie, że zjednoczenie 
gospodarcze Niemiec mogłoby nastąpić dopiero 
po otrzymaniu odszkodowań z bieżącej produk
cji fabryk niemieckich po najbliższych 20 latach. 
Rosja domaga się również kontroli Czterech Mo
carstw nad przemysłem Zagłębia Ruhry. Wielka 
Brytania utrzymuje, że najpilniejszym zadaniem 
jest doprowadzenie Niemiec do stanu, w którym 
same mogłyby się utrzymać oraz, że ewentualne 
nadwyżki powinny być zużyte na opłacanie im
portu. W przeciwnym bowiem razie Wielka Bry
tania musiałaby ponosić koszta odszkodowań nie
mieckich na rzecz Rosji. Ameryka podziela bry
tyjski punkt widzenia, Francja wreszcie oświad
cza, że na gospodarcze zjednoczenie Niemiec 
zgodzi się tylko po otrzymaniu gwarancji na do
stawę niemieckiego węgla.

„Bardzo ważne politycznie”
Moskwa (API). Wczoraj min. Bidault wydal 

przyjęcie w ambasadzie francuskiej na cześć Mo
tetowa i Wyszyńskiego. Obecni byli prócz tego 
ambasador francuski Catroux oraz małżonki mę
żów stanu. Mimo, że korespondenci francuscy 
„nie znają żadnych szczegółów**, donieśli jedy
nie, iż przyjęcie było w ścisłym gronie i „bardzo 
ważne politycznie**. /

Wyspy Dodekanezu 
objęła Grecja

Londyn (BBC). Wczoraj po południu 
brytyjska administracja wojskowa przeka
zała w ręce wojsk greckich wyspy Dodeka- 
nezu. Okupacja brytyjska trwała na tych 
wyspach od maja 1945 r.
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Warszawa (API). W Polsce obowiązują 
bgraniczenia przemiałowe, podyktowane troską 
o oszczędne gospodarowanie istniejącymi w kra
ju zapasami zbóż. Zakazują one wyraźnie niż
szego procentowo przemiału, niż 90°/« dla żyta 
i 8O°/o dla pszenicy. Zachodzą niestety zbyt licz
ne wypadki obchodzenia przez młyny tego roz
porządzenia. Wytworzyło to znaczną rozpiętość 
pomiędzy stanem prawnym a stanem faktycz
nym. Rozpiętość wykorzystywały elementy spe
kulacyjne, lekceważące istniejące przepisy. Stan 
ten wobec nadchodzącego okresu przednówka, 
wobec ostrej zimy i klęski powodzi, niszczą
cej jesienne zasiewy na dużych przestrzeniach 
utrzymać się nie da, tym bardziej, że odpada 
wobec nadeszłej wiosny argument o koniecz
ności dostarczenia paszy, w postaci ubocznych 
produktów przemiału, zwierzętom domowym. 7. 
tolerancją niestosowania się do ograniczeń 
przemiałowych wypadnie nam skończyć. Polska 
korzystająca z zagranicznej pomocy, zakupując? 
partie zbóż za cenne dewizy nie może tolero
wać marnotrawstwa i obchodzenia przepisów 
oszczędnościowych. Obok wzmocnienia kontroli 
społecznej i administracyjnej nad młynami, do
magać się również należy, aby kontrola ta ob
jęła piekarnie i punkty detalicznej sprzedaży 
pieczywa, uniemożliwiając tym samym przedo-

stawanie się na rynek chleba czy bułek, wypie
czonych z mąki o niedozwolonym przemiale. 
Również wypiek chleba luksusowego, ciastek 
i tortów winien być dokonywany jedynie z 
dopuszczonych do użytku gatunków mąki.

Podając powyższą wiadomość agencji API, 
ze swej strony musi my zaznaczyć na dobro 
Wielkopolski, że w woiewództwie naszym na 
ogól przestrzegane były normy przemiałowe i

na rynkach wielkopolskich nie dostrzegaliśmy 
np. białego chleba pytlowego, który w dowol
nej ilości nabywać było można w innych dziel 
nicach kraju. Wrodzone poczucie praworządno
ści w naszej dzielnicy nie pozwoliło na omi
janie przepisów, tak ważnych dla normalnego 
zaopatrzenia kraju w chleb i Wielkopolska nie 
przyczyniła się do uszczuplenia krajowych za
pasów.

Otrzymaliśmy konie najwyższej klasy
Warszawa, (API). Firma „Dal" w ramach 

umów handlowych sprowadziła w bieżącym ty
godniu z Francji transport koni hodowlanych 
najwyższej klasy. Konie te przeznaczone są dla 
stadnin państwowych w Wielkopolsce. Wszyst
kie one posiadają udokumentowane rodowody. 
Transport koni z Francji odbył się bardzo spraw
nie i starannie. Specjalny pociąg przywiózł 119

koni w trzy i pół dnia, przebywając odległość 
od granicy francuskiej przez Austrię i Czecho
słowację do Polski. Wartość koni wynosi 17 mi
lionów franków.

Wszystkie konie dojechały zdrowe, jedna klacz 
oźrebiła się po drodze, cztery inne zaś w miejscu 
przeznaczenia. Konwojentami transportu byli re
patrianci polscy.

Nieustające walki Muzułmanów z Hindusami
Londyn. (API). 40 osób zabitych, 137 ran

nych — oto bilans wczorajszych starć między 
Hindusami i Muzułmanami w Bombaju. Policja

Niemcg nic chcą emigrował
Hamburg (ZAP). Hans Ziellnsky, komenta

tor'radia w Hamburgu, wyrażając opinię nie
miecką o francuskim projekcie masowej emi
gracji z Niemiec, ostrzegł naród niemiecki przed 
zbyt pochopną decyzją. Naświetlił on motywy 
jakie skłoniły min. Bidault do przedstawienia 
takiego projektu, a zwłaszcza do tempa-z jakim 
ma on być zrealizowany.

Francja przede wszystkim cierpi na brak rąk

roboczych. Potrzebuje ona głównie robotników 
dla przemysłu stalowego i dla rolnictwa. Ele
mentem emigrującym z Niemiec będą biedni ro
botnicy o skromnych wymaganiach i bez spe
cjalnych życzeń i ci najłatwiej dadzą się zasy
milować. Nie jest to jednak jedyny argument — 
twierdzi komentator. Ze względów bezpieczeń
stwa Francja nie życzy sobie sąsiada zbyt za
ludnionego.

strzelała do tłumów 19 razy. Z całej prowincji 
bombajskiej nadchodzą wiadomości o starciach 
między Muzułmanami a Hindusami. Prócz wiel
kich rozruchów w Bombaju, doniesiono wczoraj 
o zamordowaniu sztyletem kilku Muzułmanów 
i Hindusów w okolicach Mahrabaur. Zanotowano 
również trzy wypadki podpalenia domów.. W sa
mym mieście — zgodnie z komunikatem oficjal
nym — porządek został przywrócony w ciągu 
trzech godzin. Policja w zwiększonej sile patro
luje ulice.

Ujawniający sie otrzymują pomoc
Komisje amnestyjne działają bez przerwy
Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publiczne

go w Poznaniu podaje do wiadomości, że Komisje 
Amnestyjne działają nadal tez przerwy. W skład 
Komisji wchodzą członkowie Miejskich i Powia
towych Rad Narodowych oraz przedstawiciele 
Władz Bezpieczeństwa Publicznego. Komisje ta
kie przyjmują zgłoszenia ujawniających się aa 
terenie miasta Poznania w gmachu przy ul. Ko
chanowskiego, na terenie miast powiatowych 
przy miejscowych Powiatowych Urzędach Bez
pieczeństwa. Ponadto na terenie szeregu więk
szych obszarem powiatów działają komisje lotne, 
które przenosić się będą od gminy do gminy i 
przyjmować będą zgłaszających się na miejscu.

Równocześnie wyjaśnia się, że chcący korzy
stać z dobrodziejstw amnestii, winien zgłaszać 
się osobiście, a nie przez pośredników, ani drogą 
pisemną.

Wszyscy zgłaszający się uprawnieni są do 
korzystania z pomocy materialnej w postaci go
tówki, odzieży, obuwia, żywności, noclegu, po
mocy sanitarnej, bezpłatnego przejazdu do miej
sca zamieszkania, lub pracy, mogą także otrzy
mać skierowanie do pracy, a w razie potrzeby 
skierowanie na bezpłatny pobyt w szpitalu, k?b 
sanatorium.

Ogólnopolski zjazd historyków
w Lodzi

Łódź (PAP). W dniu 12 kwietnia odbędzie 
w sali archiwum miejskiego w Łodzi ogólno
polskie walne zebranie delegatów oddziałów Pol 
skiego Tow. Historycznego. Będzie to pierwszy 
powojenny zjazd historyków z całej Polski, któ
ry opracuje nowy statut towarzystwa, dokona 
wyboru zarządu głównego oraz ustali stałą sie
dzibę centrali towarzystwa.

JUZ UKAZAŁ SIĘ NOWY NUME& 
TYGODNIKA DLA MŁODZIEŻY

Siewcy zbrodni
Tragiczna śmierć śp. gen. Karola Świer

czewskiego rzuciła krwawy refleks na nasze 
rubieże południowo-wschodnie, niepokojone 
wciąż przez bandy ukraińskie. Węgły nasze- , 
go domu podpalane są przez obce nam ele- , 
menty nacjonalistyczno-faszystowskie, które 
nie mogą pogodzić się z normalizacją sto
sunków polsko-ukraińskich. Krwawiła sic 
Małopolska wschodnia za czasów przedwo
jennych, z dymem szły nie tylko dwory pol
skie, ale i zagrody włościańskie w skupie
niach narodowo mieszanych, a jeszcze -daw
niej przed pierwszą wojną światową burzliwe 
zajścia uliczne były na porządku dziennym 
Lwowa i innych miast b. Galicji wschodniej.

Wszelkie próby porozumienia między na
rodem polskim a ukraińskim niweczyła czyjaś 
ukryta ręka. Komuś zależało, aby mącić 
wzajemne stosunki, siać niezgodę, budzić i 
podsycać nienawiść i prowokować krwawe 
wypadki. Tym złym duchem byli zawsze i 
niezmiennie Niemcy.

Prawie przez sto lat Niemcy austryjaccy ' 
wsączali jad rozkładowy w pożycie narodów 
słowiańskich b. Austro-Węgier. Kłócili Ser
bów z Chorwatami, Chorwatów ze Słoweń
cami, Czechów z Polakami i Polaków z 
Ukraińcami, wówczas Rusinami zwanymi. Za
sada divide et impera — dziel i rządź — ma 
za sobą długą i smutną historię. Wypełnione 
są nią od drugiej połowy XIX wieku dia
riusze posiedzeń parlamentu austryjackiego. 
Znają ją gabinety ministrów spraw wewnętrz
nych Austrii, w pozycjach tajnych budżetów 
zajmuje niepoślednie miejsce. Przekupstwem 
intrygą i orderami rządzili Niemcy austry
jaccy w b, Galicji i szczuli Ukraińców na 
Polaków.

Aż do rozpadnięcia się Austro-Węgier 
Habsburgowie stawiali na Ukraińców w swo
ich planach nie tylko przeciwko Polsce, ale i 
przeciw Rosji. Habsburg Wyszywanyj prze
szedł wprawdzie do historii jako pośmiewi
sko, ale był do ostatniej chwili żywym świa
dectwem niecnej polityki niemieckiej.

Gdy Habsburgów zabrakło i „monarchia 
21 narodów" rozpadła się jak domek z kart 
po Wiedniu przejął Berlin pasywa i aktywa 
polityki antysłowiańskiej. Już to są czasy, 
które pamiętamy wszyscy. W Berlinie była 
centrala intryg i ośrodek dyspozycyjny anty
polskiej propagandy w sektorze ukraińskim 
Stamtąd płynęły środki na akcję antypolską 
w Małopolsce wschodniej. Tam zbiegały sir 
komórki organizacyjne terrorystów ukraiń
skich i stamtąd szły instrukcje do tajnych 
organizacyj wywrotowych białoruskich, ukra 
ińskich i litewskich, wiążąc je w jedną ca
łość dla utrzymywania ziem słowiańskich na 
wschodzie Europy w stanie nieustającego* 
fermentu. Na wzgórzu monasteru Św. Jerzego 
we Lwowie w rękach metropolity unickieg' 

^-Szeptyckiego skupiały się nici, wiążące ruchy

antyradzieckie i antypolskie Ukraińców 
i Białorusinów.

Od czasu do czasu wypływały na powierz
chnię tajne dokumenty w prasie polskiej, de
maskujące podstępną i zdradziecką robotę w 
Berlinie. Nawet w czasie ostatniej wojny na 
jej początku kursowali kurierzy tajnych or
ganizacyj białoruskich, ukraińskich i litew
skich pomiędzy Lwowem, Pińskiem, Wilnem 
i Kownem,

Gdy armia radziecka rozpoczęła syyój zwy
cięski marsz na zachód, elementy ^acjona 
listyczne organizowane przez Berlin wyco
fały się z pobitą armią niemiecką i znalazły 
schronienie na zachodzie Niemiec w strefach 
amerykańskiej i angielskiej. Nieprzerwana 
więc została ciągłość knowań podziemnych, 
nie ustały źródła fermentu na zachodzie 
Europy.

Pod skrzydłami, opiekuńczymi władz oku
pacyjnych amerykańskich i angielskich dzia
łają nadal zupełnie otwarcie organizacje po
lityczne i formacje wojskowe ukraińskie, 
białoruskie, litewskie i jugosłowiańskie. 
Zwracała na to uwagę niejednokrotnie prasa 
radziecka, ministrowie Mołotow i Wyszyń
ski podnosili głosy protestu na konferencjach 
międzynarodowych przeciwko tolerowaniu 
tych organizacyj. Wreszcie na obecnej kon
ferencji w Moskwie min. Mołotow postawił 
sprawę organizacji nacjonalistycznych sło
wiańskich niemal jako warunek porozumienia 
z mocarstwami zachodnimi. Jak wiemy za
padła wreszcie uchwała zlikwidowania tych 
ośrodków fermentów i niepokojów w Euro
pie wschodniej.

Lecz nim to nastąpi, nim wyschną źródła 
zasilające bandy terrorystyczne w środki 
pieniądze na naszych południowo-wschodnich 
rubieżach, naród Polski zbiera krwawe żni
wo z tego posiewu zbrodni i płaci śmierci'- 
niewinnych ofiar i najlepszych swych synów. 
Skrytobójcza kula, która przecięła pasmo ży
cia śp. gen. Świerczewskiego, wymierzona 
była w cały naród Polski. I dlatego śmierć 
jego to nie tylko strata niepowetowana dla 
Wojska Polskiego i dla całego społeczeń
stwa, ałe to błyskawica krwawa, która od 
słoniła jaskinię zbrodni wykuwanych na zgu 
bę naszego narodu.

Z pobratymczym wielkim narodem sło
wiańskim. z Ukrainą, chcemy żyć w harmonii 
i w zgodzie, chcemy wspólnie budować lepsze 
iutro świata słowiańskiego. Wiemy, że ol
brzymia jego większość nie zatruta propa
gandą nam wrogą, potępia mordy skryto
bójcze i pragnie dobrego, sąsiedzkiego po
życia dwóch narodów słowiańskich. Jakże 
aktualne wydają nam się dzisiaj słowa cho 
rału Kornela Ujejskiego gdy wołał na wi 
dok zbrodni bratobójczych;

„O, rękę karaj, nie ślepy miecz!"
H. Barański.
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Z. S. R. R. i Anglia 
obradują nad rewizją traktatu
Moskwa. (API). Rokowania w sprawie rewi

zji traktatu anglo-radzieckiego, które rozpoczęły 
się w ubiegły czwartek, wznowione zostaną 
jutro.

Ze strony angielskiej w rokowaniach biorą 
udział: ambasador angielski w Moskwie, Petter- 
son i sir Oliver Harvey. Ze strony radzieckiej 
występują: minister Wyszyński i Gołubski.

Nasze gospodarko
Nowe Zjednoczenie «

Minister Przemyślu zarządził reorganizację 
dotychczasowego Zjednoczenia Przemysłu Or
ganicznego i Farmaceutycznego, na Zjednoczenie 
Przemysłu Organicznego.

Dla koordynacji gospodarki farmaceutycznej 
powołane zostało do życia nowe Zjednoczenie 
Przemysłu Farmaceutycznego.

Współpraca prywatnych przedsiębiorstw 
z sekt, państwowym

Od lipca br. Centralny Zarząd Przemysłu Włó
kienniczego dostarczać będzie lOO*/o potrzebnych 
surowców firmom prywatnym, które dotychczas 
zmuszone były zaopatrywać się na wolnym rynku.

are-

Nowy mord polityczny 
w Niemczech

Stuttgart. (API). Dwie osoby zostały
sztowane pod zarzutem morderstwa przewodni
czącego niemieckiego trybunału denazyfikacyj- 
nego w Oehringen — Reinholda Hubba, członka 
partii komunistycznej. Hubb został zamordowany 
w swej sypialni 15 marca. Mieszkanie jego zna
leziono w ogromnym nieładzie, ponieważ — jak 
się zdaje — sprawcy morderstwa poszukiwali do
kumentów denazyfikacyjnych hitlerowców, pra 
gnąc je zniszczyć.

Procesy zbrodniarzy niemieckich
Warszawa (obsł. wł.). Przed trybunałem w 

Raastadt, we francuskiej strefie okupacyjnej to
czą się obecnie liczne procesy przeciwko człon
kom niemieckich obozów koncentracyjnych. W 
obozach tych poniosło śmierć około 30 tys. Po
laków. Niektóre obozy były przeznaczone 'wy
łącznie dla więźniów polskich. W obozie, gdzie 
prowadzono pracę nad straszliwą bronią V 1 i 
V 2, kilkuset Polaków przebywało w jaskiniach 
pod ziemią.

Zakłady Starachowickie odbudowują się
Zakłady Starachowickie gdzie przed wojną 

pracowało około 12 tys. ludzi, zostały całkowicie 
ogołocone z urządzeń przez okupanta, który wy
wiózł około 6300 wagonów dobytku zakładów.

Tempo rozwoju i odbudowy zakładów ilustrują 
następujące dane: w styczniu 1945 r. — 2 obrabiar
ki, 12 silników elektrycznych, 37 pracowników; 
w styczniu 1947 r. — 660 obrabiarek, 772 silniki 
elektryczne, 3114 pracowników.

W najbliższym czasie oczekiwany jest transport 
rewindykacyjny odnalezionych w Niemczech ma
szyn i silników wywiezionych ze Starachowic, 
liczący około 1300 jednostek.

Wysyłamy za granicę
„Społem" wysyła za granicę, do Szwajcarii za 

5 milionów 300 tys. zł kory kruszyny, kłącza 
tataraku, liści podbiału, owocu bzu i innych. 
Grzybów wysyłamy za 2300 tys. zł.

Szwecja zamówiła za milion zł: owoców jarzę
biny, jagód czarnych i kłączy tataraku.

Stany Zjednoczone A. P. zamówiły 5 ton jarzę
biny.

Pamięci nr ciężcy spad Budziszyna
Na wiadomość o śmierci śp. gen. broni Ka

rola Świerczewskiego, zwycięzcy spod Budzi
szyna i oswobodziciela bratniego narodu łużyc
kiego, Zarząd Główny Akademickiego Związku 
Przyjaciół Łużyc „Prołuż", ha posiedzeniu pre
zydialnym w dniu 29 marca br., postanowił 
utworzyć Komitet Uczczenia Pamięci gen. Ka
rola Świerczewskiego przy Centrali „Prołużu" 
w Poznaniu. Protektorat nad tą akcją raczyli 
łaskawie objąć: wojew. poznański Stefan Brze 
ziński, dow. O. W. gen. dywizji Witold Stra- 
żewski oraz Ich Magnificencje rektorzy szkół 
yryższych w Poznaniu: dr Stefan Błachowski, 
prof. dr Józef Górski, prof. inż. Bolesław 
Orgelbrand.

Centrala „Prołużu" wzywa wszystkich do po
łączenia się we wspólnej akcji, mającej na celu 
wypełnienie testamentu Bolesława Chrobrego, 
którego wykonawcą stał się śp. gen. Karol 
Świerczewski w chwili zajęcia Budziszyna przez 
II Armię Wojska Polskiego.

Komitet Uczczenia Pamięci gen. Karola 
Świerczewskiego przy Centrali „Prołużu" w Po
znaniu, zaprasza przedstawicieli wszystkich 
związków politycznych i organizacyj społecz
nych oraz młodzieżowych do przybycia na ze
branie informacyjne, które odbędzie się w dnin 
1 kwietnia w auli Akademii Handlowej o 
godz. 18-lej.


